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ÚVOD

Investiční rozhodování patří mezi významné činnosti finančního řízení. K jeho

hlavním úkolům patří řešení otázek do jakých aktiv investovat, kolik finančních

prostředků bude potřeba na uvažovanou realizaci využít, z jakých zdrojů bude možno

tyto prostředky čerpat, kdy a kde bude pro podnik vhodné investiční rozhodnutí

realizovat atd. Základním investičním cílem je zpravidla maximalizace tržní hodnoty

firmy. Investice slouží firmě více let, realizace investičních projektů tedy významným

způsobem ovlivňuje budoucí hospodářské výsledky a podnikatelskou prosperitu firmy-

úspěšný projekt může výrazně přispět k růstu výkonnosti firmy, neúspěšný pak zase

naopak k poklesu její výkonnosti, či dokonce může ohrozit její další existenci. Je tedy

nutné dbát na kvalitní přípravu projektů, jejíž podstatnou součástí je rozhodování o

velikosti a struktuře finančních zdrojů.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. Praktická část

analyzuje konkrétní investiční rozhodnutí vybraného podniku a toto pak porovnává na

základě zvolené metody s jinými možnými formami financování. Dohromady jsou

analyzovány tři možné zdroje financování, a sice prostřednictvím bankovního úvěru,

leasingu nebo pořízením z vlastních finančních prostředků.

Teoretická část práce je rozčleněna do čtyř hlavních okruhů. První část se

zabývá především úlohou a významem investičního rozhodování v podniku. Druhá část

práce seznamuje s možným postupem hodnocení investic, vysvětluje, co obnáší

určování kapitálových výdajů a odhadování budoucích peněžních příjmů z investice, a

jak se určuje čistá současná hodnota investice. Dále popisuje základní metody užívané

k hodnocení efektivnosti investic, udává podmínky vhodnosti či možnosti užití té které

metody a poukazuje na jejich klady a zápory.

Třetí část práce rozebírá vliv daní, úroku a odpisů na investiční rozhodování a

poslední část analyzuje jednotlivé interní a externí zdroje financování a zároveň hodnotí

výhody a nevýhody jejich použití.
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 Cílem této práce je analyzovat investiční rozhodování vybraného podniku z

hlediska možnosti využití jednotlivých zdrojů financování a na základě provedené

analýzy zvolit nejvýhodnější variantu financování konkrétně zvolené investice.

Výchozí data potřebná ke zpracování praktické části práce poskytla společnost,

jejíž investiční rozhodnutí je zde zpracováváno. Podmínky čerpání úvěru pro účely

financování investic bankovními úvěry poskytla banka ČSOB, a. s. a podmínky

leasingového financování poskytla společnost TEXCENTRUM, spol.s r.o.
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1 INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ, JEHO ÚLOHA A VÝZNAM V PODNIKU

1.1 Pojem investice

Investici lze chápat jako „záměrné obětování jisté dnešní hodnoty (zpravidla

přesně určeného množství peněžních prostředků) za účelem získání vyšší hodnoty

budoucí.“ Přitom platí, že zatímco obětování se děje v přítomnosti a je jisté, „odměna“

přichází až v budoucnosti a je vždy nejistá, přičemž pokud vůbec přijde, je její velikost

obecně neurčitá. Přeměna peněžních výdajů na budoucí peněžní příjmy se očekává

během časového období delšího než 1 rok.[9]

Členění investic je ve finanční teorii v odborných publikacích zpravidla prováděno

z hlediska druhů investičních aktiv. V základním dělení jsou investice rozlišovány buď

jako investice finanční a nebo jako investice reálné, přičemž v nedokonale rozvinutých

ekonomikách je prokázána převaha do reálných investičních aktiv a ve vyspělých

státech je naopak zřejmé častější využití investic finančních. Do skupiny finančních

investic se zahrnují především poskytnuté úvěry a půjčky a nákup a držba veřejně

obchodovatelných cenných papírů. Reálné investice jsou oproti tomu typické pro

podnikání v oblasti výroby či služeb a zpravidla jsou vázány buď na konkrétní činnost

nebo na předměty hmotného charakteru (na rozdíl od finančních investic).[9]

Jiný způsob dělení investic rozlišuje investice jako:

a) kapitálové (hmotné)- určené pro zajištění obnovy a rozvoje podniku

b) nehmotné- výdaje na výzkum, vzdělání a na soc. rozvoj, nákup know-how aj.

c) finanční

1.2 Investi ční rozhodování, jeho úloha a význam v podniku

Financování investic podniku řeší tři základní problémy:

� do čeho má podnik investovat (majetek- aktiva)

� z čeho má podnik investovat (kapitál- pasiva)

� kolik získaných prostředků (přínosů) ponechat v podniku

Investiční rozhodování (kolik, do čeho, kdy, kde a jak investovat kapitál) je

velmi důležitou součástí finančního řízení, neboť realizace investičních projektů
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významným způsobem ovlivňuje budoucí hospodářské výsledky a podnikatelskou

prosperitu firmy. Investice slouží firmě více let, a proto jsou po tuto dobu jak zdrojem

výnosů (zisku) podniku, tak ale i „břemenem“ zatěžujícím ekonomiku podniku

především fixními náklady. Úspěšnost nových projektů může značně přispět k

výkonnostnímu růstu firmy a jejich neúspěšnost může být naopak zapříčinit k

významnému poklesu její výkonnosti. Neefektivní nebo nesprávně zaměřená velká

investice může ohrozit i další existenci firmy, nebo ji přivést dokonce k bankrotu. Na

druhou stranu, podnik, který se chce rozvíjet a obstát v konkurenci (a to je jistě cílem

každého podniku), se bez investic neobejde. [10]

U nefinančních podniků spočívá investiční rozhodování především v

rozhodování o obnově a rozšíření hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, v

menší míře jde o investování do finančního majetku, či do trvalého přírůstku oběžného

majetku, do reklamy a výchovy pracovníků. Investice do nových provozů a závodů se

před uvedením do provozu několik let plánují a připravují. Po určitou dobu jejich

výstavby vznikají jen výdaje. Příjmová stránka investičního záměru záleží na tržních

okolnostech, které se nedají předvídat na mnoho let dopředu.

Základní investiční cíl je totožný se základním cílem teorie finančního řízení-

maximalizace tržní hodnoty firmy. Samozřejmě je nezbytné uvažovat a faktorem času a

rizikem změn po dobu přípravy a realizace projektu . Podniky se tedy snaží o přípravu,

výběr a realizaci takových investičních projektů a variant, které jim přinášejí růst tržní

hodnoty. Strategickou a zároveň nejnáročnější částí finančního plánu je především

reálný odhad budoucích peněžních toků.[12]
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 2 POSTUP A POUŽÍVANÉ METODY VÝBĚRU INVESTIČNÍCH VARIANT

Výběr a hodnocení projektu je spojeno jednak s investičním rozhodnutím a jednak

s rozhodnutím finančním. Investiční rozhodnutí se týká věcné náplně projektu, tj.

zodpovídá otázku, do jakých konkrétních aktiv bude podnik investovat. Finanční

rozhodnutí oproti domu zodpovídá za rozhodnutí o velikosti a struktuře finančních

zdrojů vyžadující realizace konkrétní investice. Základ pro obě tato rozhodnutí tvoří

cash-flow (peněžní tok) projektu.

Na volbu konkrétního investičního projektu působí mnoho faktorů; jedná se např.

o požadavky trhu, různá omezení (technologická, ekologická, bezpečnostní) a předně

též o disponibilní kapitálové zdroje a náklady potřebné na získání kapitálu.

Konečné rozhodnutí o investici by mělo splňovat základní podnikatelský cíl

firmy- maximalizaci tržní hodnoty firmy. K posouzení naplnění tohoto cíle vyhovují

nejlépe finanční kritéria hodnocení efektivnosti investic. Těžko lze očekávat dosažení

ideálních hodnot těchto finančních kritérií, neboť vždy existují určitá omezení, ať už

daná různými předpisy (ekologické, bezpečnostní, zdravotní apod.), či omezení

ekonomická (daně, cla apod.). O přijmutí a následné realizaci určitého projektu se bude

tedy rozhodovat na základě propočtu ukazatelů ekonomické efektivnosti, které měří

zpravidla výnosnost (návratnost) zdrojů vynaložených na uskutečnění projektu.[12]

2.1 Postup hodnocení investic

Pro hodnocení investic nabízí Synek souslednost následujících 5 kroků:

1. Určení jednorázových nákladů na investici.

2. Odhad budoucích výnosů investice, popř. rizika.

3. Určení „nákladů na kapitál“ vlastního podniku.

4. Výpočet současné hodnoty očekávaných výnosů (cash flow).


[…]


bankovního úvěru a jejího následného pětiletého provozu s výrobními náklady podniku

pro případ, že by si podnik danou investici nepořizoval a pokračoval dále ve způsobu

výroby jako doposud - byla zjištěna úspora na nákladech v celkové výši 6,021 mil Kč.

Pro firmu je tedy rozhodnutí o pořízení plánované investice s využitím

bankovního úvěru jako zdroje jejího financování tou správnou volbou. Tuto správnost

ukazují jednak výsledky dosažené porovnáním hodnot diskontovaných výdajů s

ostatními zvolenými zdroji financování, a jednak porovnání s variantou, že by podnik

žádné takové rozhodnutí neuskutečnil- výroba v této situaci vykazuje vyšší výdaje než

jaké jsou vykazovány v případě provozování investice.
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SUMMARY

The aim of this final work was to analyse a company´s investment decision while

considering the possibility of using different financial sources and on the basis of the

analysis to choose the most advantageous financing alternative of the chosen investment.

The discounted costs method was applied to the relevant calculations to sum up the

investment efficiency, which was acquisite of different financial sources. The substance of

that method is particular options comparing in term of their total costs of investments and

discounted operating costs for the whole service life. The most of the companys´ investment

decisions aim is the financing sources security with the minimum average capital costs.

There are analysing 3 different forms of investment financing at this final work,

namely cash purchase, long bank credit and financial leasing. The cost of acquisition of the

effects is 3,876,800 CZK.

Detection of advantageousness of financial resources use by method of discounted

costs:

1. Cash purchase

2. Long bank credit purchase

3. Financial leasing purchase

The lowest discounted capital outlays were found at cash purchase investment

acquisition. This financing form isn´t a good choice for the company because of the

investment expensiveness, which can endanger the company´s solidity. The second most

convenient financing form in terms of the capital costs is the long bank credit purchase.

This type of financing doesn´t need any high nonrecurring expense, so it couldn´t endanger

the company´s solidity. As the most expensive form of financing and so the least convenient

investment acquisition form was found the financial leasing usage. The company decided to

purchase its new corporeal chattels long bank credit, becasuse it´s the most economy

efficient for it and because it won´t endanger its solidity.

Key words

Investment decision, Long-term financing, Sources of financing, Method of discounted

costs, Investment efficiency
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měsíční roční
[tis Kč] [tis Kč]

844 10 130

počet 1 pracovník/m ěsíc
pracovníci

celkem/m ěsíc celkem za rok 2007 2008
[tis Kč] [tis Kč] [tis Kč]

10 13,50 135,00 1 620,00 2788,425 3 718
1 14,85 14,85 178,20
1 24,30 24,30 291,60
1 16,88 16,88 202,50

13 70 191 2 292

počet 1 pracovník/m ěsíc
pracovníci

celkem/m ěsíc celkem za rok
[tis Kč] [tis Kč] [tis Kč]

8 14,85 118,8 1425,6

počet
pracovníci

celkem/m ěsíc celkem za rok
[tis Kč] [tis Kč]

21 310 3 718

2007/2006 2008/2007 2009/2008 2010/2009 2011/2010
1,05 1,05 1,03 1,03 1,03

Náklady za služby poskytované externím dodavatelem

služby- šití

Náklady spojené s p řijetím zam ěstnanc ů na obsluhu p ůvodních stroj ů - zavedení dvousm ěnného provozu

pracovnice u stroje
pracovnice u fatlocku
seřizovač stroj ů
mistrová
celkem

pracovnice u stroje

Náklady spojené s p řijetím zam ěstnanc ů na obsluhu nových stroj ů - dvousm ěnný provoz

zaměstnanci noví celkem

Předpokládaný r ůst tržního segmentu

Náklady spojené s p řijetím všech zam ěstnanc ů celkem - dvousm ěnný provoz

meziro ční koef. r ůstu

Příloha I: Tabulky výpočtů jednotlivých nákladových položek

počet spot řeba el. energie cena za 1 kW cena za 1h provozu 1 str oj/měsíc
stroje

celkem/m ěsíc
stroje celkem/

rok
ks kW/h [tis Kč] [tis Kč] [tis Kč] [tis Kč] [tis Kč]

4 0,6 0,004 0,002 0,403 1,61 19,35

4 3,23 38,71

počet spot řeba el. energie 1 stroj/m ěsíc stroje celkem/m ěsíc stroje celkem/rok
ks kW/h [tis Kč] [tis Kč] [tis Kč]

stroj obyčejný 10 0,55 0,370 3,70 44,35

stroj na ploché švy 1 0,6 0,403 0,40 4,84

stroje celkem/m ěsíc stroje celkem/rok
[tis Kč] [tis Kč]

7 88

2006 2007 2008 2009 2010 2011
288 424 464 478 493 507
67 139 163 167 172 178

221 284 302 311 320 330

nový stroj (0,6 kW/h)- dvousm ěnný
provoz

celková spot řeba el. energie za stroje vlivem investice

v tis Kč
spot řeba el. en. celkem

je
dn

os
m
ě
n.

pr

ov
oz

nový stroj (0,6 kW/h)- jednosměnný
provoz

stroje
el. energie ostatní

Celkové náklady na spot řebu elektrické energie

Náklady na spot řebu elektrické energie spojené s po řízením nových stroj ů - dvousm ěnný provoz

Celkové náklady na spot řebu elektrické energie spojené s provozem investice

Náklady na spot řebu elektrické energie spojené se zavedením dvousm ěnného provozu na p ůvodních strojích

Příloha II: Tabulky výpočtů jednotlivých nákladových položek

Příloha III: Výtažek z rozvahy podniku pro rok 2006

AKTIVA [tis Kč] 44 866

1. Oběžná aktiva 42 162

Krátkodobé pohledávky 10 255

Zásoby 29 790

Účty v bankách 2 117

PASIVA [tis Kč] 44 866

1. Krátkodobé závazky 12 517