Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Ekonomická fakulta

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Mgr. Petra Podskalská

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Využití různých typů zdrojů financování v investiční činnosti podniku

Oponent bakalářské práce: Ing. Karel Tomšovský

Povolání oponenta: výrobní ředitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je dobře vybrané. Jde o téma, které je a stále bude velmi aktuální a významně ovlivňuje hospodaření společnosti.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je přehledná a velmi dobře popisuje, jakým způsobem bylo postupováno při řešení daného problému.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je velmi pěkně formulovaná, dobře srozumitelná a gramaticky správná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Výpočty a závěry jsou dobře využitelné v praxi. Konečný výběr v podobě úvěrového financování investice je už otázkou přístupu samotné firmy (např. k rizikům).

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké faktory bere v úvahu podnik při rozhodování mezi úvěrem či leasingem jako možných forem financování investice?

Otázka 2: Co všechno v sobě zahrnuje leasingová cena?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkově je bakalářská práce dobře zpracovaná, obzvlášť metodika. Rozsah teorie je dostačující, výpočty v praktické části jsou velmi pěkně popsány.

Datum: 16. 04. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: